verbosen⁹ christū adit. Cūq; veritatē cognosceret
ver⁹ efficit christi discipul⁹: plurimū magistro com-
morat⁹. **GLO.** vñ subdit: Erigit mane quasi a iu-
uetute ad secularē sapiam. Mane erigit mibi aurē
ad diuina: vt audiā q̄si magistrū. s̄. ip̄m christum.
EVSE. in eccle. historia: Tradit autē q̄ euāgelij
sūi ex pauli ore cōscripsit: sicut et marc⁹ que ex pe-
tri ore fuerāt p̄dicata cōscripsit. **CHRY.** sup mat-
theū: Uterq; autē eoz magistrū imitat⁹: hic q̄dem
paulū sup flumina fluentē: ille autē petrū breuiloz
quio studentē. **AVG.** de cō. euan. Eo autē tēpo-
re scripserūt quo nō solū ab ecclesia christi: verū eti-
am ab ipsi⁹ adhuc i carne manētibus apostolis p̄-
bati meruerūt. Et hec proemialiter dicta sufficiāt.

Item quidē multi conati sūt ordinare
narrationē q̄ in nobis cōplete sūt rerū:
sicut tradiderūt nobis q̄ ab initio ip̄i vi-
derūt: et mīstri fuerūt s̄monis. Usūm ē
et mibi affecuto a p̄ncipio oīa diligēter ex ordie t̄i-
bi scribere optie theophile: vt cognoscas eozum ver-
borū de q̄bus erudit⁹ es veritatē. **EVSE.** i eccle-
siastica historia: Lucas i initio euāgelij sui cām cur-
scripserit idicauit: videlz quoniā multi alij temere p̄-
sumpserāt enarrare res q̄ sibi magis erāt ad liquidū
cōp̄te. Et hoc ē qd̄ dicit: Quoniā quidē multi con-
nati sūt ordinare narraōez rerū. **AMBRO.** Nam sic
cut multi i iudeozū populo diuino ifusi spū prophe-
tauerūt: alij autē pseudo p̄phete erāt potī⁹ q̄ pro-
phete: sicut et nūc i nouo testamēto multi euāgelia
scribere conati sūt que boni nūmularij nō p̄barūt.
et aliud quidē fers euāgelij quod duodeci scripsit
se dicitur. Ausus ē etiā basiltides euāgelij scribere.
Fers aliud s̄m thomā: et aliud s̄m matthiā. **BE-
DA:** Multos ergo eos nō taz numerositate q̄ he-
reos multifarie diuersitate cōmendat: q̄ nō spiri-
tus sancti munere donati: sed vacuo labore conati
magis ordinauerūt narrationē q̄ historie tēxerūt
veritatē. **AMB.** Qui enī conat⁹ ē ordinare: suo la-
bore conat⁹ ē: nec iplēuit sine cōatu. Sūt enī et do-
nationes: et grā dei: q̄ vbi se ifuderit rigare cōuenit:
vt nō egeat: sed rīdet scriptoris ingeniū. Et iō bene
dicit: Rerū que i nobis cōplete sūt: vel q̄ i nobis re-
dundāt: qd̄ enī redēdat nulli deficit: et de cōpleto
nemo dubitat: cū fidē effect⁹ astruat: eritus p̄dat.
ORI. Dicit autē Rerū: quia nō s̄m phantasiā iu-
rta hereticos exercuit iesus carnalē ip̄i⁹ aduentū:
sed cū veritas esset reuera negociū p̄secut⁹ ē. Affe-
ctū autē suū idicat ex hoc qd̄ ait: Que i nobis com-
plete sūt. i. que i nobis māifestissime sūt ostense: cer-
ta enī fide et ratioē cognouerat: neq; i aliq̄ fluctua-
bat. **CHRY.** Euāgelista autē nō solū testimonio
cōtentus ē p̄prio: sed ad apostolos totū refert: ide-
robur venat sermōni: et ideo subdit: Sicut tradides
rūt nobis: q̄ ab initio ip̄i viderūt. **EVSE.** i eccle-
histo. Cert⁹ ē q̄ veritatē vel paulo exponēte: vel as-
lijs apostolis q̄ ab initio ip̄i viderāt vel sibi tradides
rāt cōsecutus sit. **CHRY.** Dicit autē: Viderūt: quia
hic maxime robur nanciscit credulitatis: qd̄ addis-
scit ab his q̄ p̄sentialiter viderūt. **ORI.** Palā ē au-
tem q̄ cuiusdā doctrine finis ē in ipsa doctrina: sicut
geometrica. alteri⁹ vero doctrine finis i opere cōpu-
taf: sicut medicie: et ita ē i sermōe dei. Et iō postq̄

significauerat scientiam ex hoc quod dixerat: Ipsi viderunt. demonstrat opera: et hoc quod sequitur: Et ministri fuerunt sermōis vel verbi. **AMBRO.** Nā cognuit ista locutio vt maius mysterium verbi quod auditū eē credamus: sed quod nō prolatiuū verbū sed substantiale significat: nō vulgare verbū sed celeste intelligamus: cui apostoli ministrarunt. **CYRIL.** Quod autē dicit huius verbi visores fuisse apostolos cōcordat cum iohāne quod dicit: Verbum caro factū ē et habitauit in nobis: et vidim⁹ gloriā ei⁹. Verbum nāq; mediāte carne visibile factū ē. **AMB.** Nō solū autē sū corp⁹ viderūt dñm: sed etiā sū verbū. Viderūt enī verbum quod cū moyse et helia viderūt gloriā verbi. alij nō viderūt: quod corp⁹ tñ modo videre potuerūt. **ORI.** Et in erodo quidē scriptū ē: Populus videbat vocē dñi: vox autē audire pot⁹ quod videret. Sed p̄pterea ita scriptū ē: vt ostēderet nobis alijs videre oculis vocem dñi quibus illi aspiciūt quod merent. Porro in euāgelio nō vox cernit⁹: sed sūmo quod voce p̄statio: et **THEO.** Ex hoc enī manifeste innuit⁹: quod lucas nō fuit discipulus ab initio: sed p̄cessu tēporis. Alij autē fuerūt discipuli ab initio: vt petr⁹ et filij zebedi. **BEDA:** Et tamē matthe⁹ quoq; et iohānes in multis quod scriberēt ab his quod infantia: pueritia: genealogia: eius scire et gestis iterese potuerāt audire op⁹ habebāt. **ORIGE.** Deinde facultatē scribēdi replicat: quoniam ea quod scripsit: nō rumore cognouit: sed ab initio fuerat ipse subsecutus. vñ sequit⁹: Vñsum ē et mihi assecuto a principio oīa diligētē et ordie tibi scribere optime theophile. **AMBRO.** Cū dicit: Vñsum ē et mihi non negat deo vñsum: a deo enī p̄parat volūtas hominū. Prolixiorē autē hūc euāgelij librum quod ceteros eē nemo dubitauerit: et tō nō ea quod falsa sunt: s; quod vera sibi vēdicat. Et tō dicit: Assecuto quidē oīa vñsum ē scribere. nō oīa: sed ex oibus: quod quod fecit ictus si scribāt oīa: nec ipm mundū cape arbitror. cōsulto autē quod ab alijs sūt scripta p̄terijt: vt p̄p̄rijs quibusdā singuli euāgeliorū libri mysteriozū gestozūq; miraculis eminerēt. **THEO.** Scribit autē ad theophilū virū iclytū fortassis et p̄cipē: quod quod dicit Op̄tie: nō dicebatur nisi p̄ncipib⁹ et p̄fidib⁹: sicut et paul⁹ festo p̄fidi dicit: Op̄tie feste. **BEDA:** Theophil⁹ autē interpretatur amās deū: vel amat⁹ a deo. quod quod ergo amat deū sive a deo se desiderat amari: ad se scriptū putet euāgelij: et vt sibi datū mun⁹ sibiq; cōmendatū pignus cōseruet. Nō autē nouoz quozūlibet eidē theophilo et velut ignotoz rō pādenda: s; eoz de quibus eruditus ē verborū p̄mittit veritas expūmēda cū subdidit: Ut cognoscas eoz verborū de quibus erudit⁹ es veritatē. s; vt quo qd ordie a dño gestū dicitū sit: agnoscere queat. **CHRY.** Vel aliter: vt certitudinē habeas et secur⁹ existas: que auditu p̄cepas p̄spicies in scriptura. **THEO.** Plerūq; enī cum sine scripto aliqd dicit: calumant⁹ illud quasi falsū. cum vero quod quod dicit scripsit: tūc magis credim⁹: quoniam nisi putaret vera non scriberet. **CHRY.** Vel aliter: Totū euāgeliste p̄mū duo cōtinet: cōditionē eoz rū quod āte eū euāgelij scripserāt: puta matthei et marci: et rursum cur et ipse scribere p̄posuit. Cū vero dixisset: Conati sūt. vocabulū potens applicari et ad p̄suptuose aggrediētes materiā et ad honeste p̄tractātes illā. Duab⁹ additiōib⁹ dubiā sniam certificat: p̄

mo quidē quod dicit: Que in nobis cōplete sunt reuēte cūdo quod dicit: Sicut tradiderunt nobis quod ab initio ipsi viderūt. Simul autē h̄ quod dico Tradiderūt: id dicare mihi videt⁹ quod et ipsi moneāt. p̄pagare: velut enī illi tradiderūt: ipsos quoq; oportebit accipere: reseruatim adiuicē p̄mulgare. Nōdū autē cōmēdātes scripture quod tradita fuerāt: cōtingebāt iconueniētia plurima. puenire diuturnitate tēporis. vnde acceperāt in scriptis vniuerso mūdo traditionē p̄stiterūt: et calūnias p̄pellētes: et obliuionē destruet⁹: et ex ipsa traditiōe integritatē accōmodātes. .1.

Hait i dieb⁹ herodis regis iude sacerdos quidaz noie zacharias uice abia: et uxor illi⁹ de filia b⁹ aaron: et nomē ei⁹ elisabeth. Erāt autē iusti ambo añ deū: incedētes in oib⁹ mādatis et iustificationib⁹ dñi sine querele. Et nō erat illis fili⁹: eo quod esset elisabeth sterilis: et ambo processissent in diebus suis.

CHRY. Euāgelice narratiōis exordij a zacharia sumit et natiuitate iohānis: mirū āte mirū ediderēt: min⁹ añ mai⁹. nā quoniam virgo paritura erat: p̄parat gra vt ver⁹ p̄ri⁹ cōciperet. Declarat autē tēpus cum dicit: Fuit i dieb⁹ herodis. et adijcit dignitatē cum subdit: Regis iude. Alij autē herodes fuit quod iohāne occidit: sed ille tetrarcha fuit: hic autē rex. **BEDA:** Tēpus autē herodis alienigene regis dñico attestat aduētū. Predictū nāq; fuerat: quod nō desisset et p̄iceps de iuda: neq; dux de femore ei⁹ donec veniat quod mittēdus ē. Ex quo enī patres et egypto exierūt sue gētis iudicib⁹ vsq; ad samuel. p̄beti: ac de ide regib⁹ vsq; ad trāsmigatiōē babilonie regēbatur. Post redditū vero babilonie p̄ p̄tēfices rerū sūma gerebat⁹: vsq; ad hircanū regē simul et pontificē: quod ab herode iterempto: iudee regnū ipi herodi alienigene iussu augusti cesaris tradit gubernādum: cui⁹. xxxi. año iurta p̄betiā supradictā quod mittēdus erat aduēnit. **AMBRO.** Docet autē nos cōtina scriptura nō solū mores in his quod p̄dicabiles sūt: sed etiā parētes oportere laudari: vt veluti tramitū sa imaculate puritatis hereditas: in his quos voluimus laudare p̄cellat. Nō solū igit⁹ a parētib⁹ sed etiā a maiorib⁹ sancti iohānis nobilitas p̄pagatur nō seculari p̄tate sublimis: sed religiōis successione venerabilis. Plena ē igit⁹ laudatio quod gen⁹: mores officiū: factū: iudiciū cōprehēdit. officiū in sacerdotio. vñ dicit: Sacerdos quidā nomie zacharias. **BEDA** in ho. De sacerdotali enī p̄ofapia iohānes dicit: vt eo potētius imitacionē sacerdotij p̄conisaret quo ip⁹ ad sacerdotale gen⁹ p̄rinere claresceret. **AMBRO.** Gen⁹ autē cōprehēdit in maioribus. vñ sequit⁹: De vice abia. i. nobiliter familia. **BEDA:** Erāt enī p̄ncipes sanctuarij. i. sumi sacerdotes et o filijs eleazar quod de filijs itamar: quoz vices sū ministeria sua vt igredereēt domū dei. xxxiii. fortibus dauid distixit: in quibus familie abia de qua zacharia